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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá kvalitativní obsahovou analýzou zatím jediné

učebnice mediální výchovy pro střední školy na českém trhu, která byla vydaná v roce

2009. Kromě teoretického ukotvení tématu mediální výchovy a objasnění kurikulární

reformy českého školství z roku 2007 se práce detailně zaměřuje na obsahové srovnání

učebnice s doporučenými očekávanými výstupy RVP, rozvíjení klíčových kompetencí žáků

a především zkoumá didaktické vybavení učebnice. Metodou pro analýzu didaktického

vybavení je zvolena kvalitativní obsahová analýza s pomocí Bloomovy taxonomie

kognitivní domény, která se zabývá zněním úkolů, jež jsou v učebnici žákům zadávány.

Ve výsledku práce se odráží jednostranný důraz na pamětní operace a trend k zaujímání

hodnotících stanovisek bez předchozí hlubší analýzy, což je ve shodě s četnými dalšími

kritikami obsahu kurikula české školy.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Mediální výchova, kurikulum, metodické materiály, učebnice, kvalitativní obsahová

analýza, Bloomova taxonomie

ABSTRACT:

Diploma thesis deals with the content analysis of the only media education

textbook, which was published in 2009. This textbook represents a teaching material

for secondary school students in the Czech Republic. After the theoretical background

of this topic and presentation of the curricular reform of the Czech educational system

in 2007, the work focuses on the content analysis and comparison of the textbook and

recommended outputs of the Czech curricular framework. Moreover, it deals with

improving core competencies of the students while teaching the media education. The

didactic content of the textbook is the most concerned thing. For this kind of research the

qualitative content analysis method has been chosen, using the Bloom's taxonomy of the

educational goals (primarily a cognitive domain). The analysis deals with the tasks in the

textbook, which are given to the students. The result of the research reflects the emphasis

on memorizing data, moreover, it shows the trend of simple evaluation which do not

consider the previous deeper analysis. This fact is consistent with the opinion of many

other curriculum content critics in Czech schools.

KEYWORDS:

Media literacy, curriculum, teaching materials, textbook, qualitative content analysis,

Bloom's taxonomy
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ÚVOD

Média a jejich fungování, vliv a role jsou aktuálním tématem dnešní doby.

Setkáváme se s nimi téměř na každém kroku a na každém kroku na nás také působí. Je

třeba se naučit jim rozumět a kriticky přijímat jejich obsah. Téma mediální výchovy jsem

si ve své diplomové práci zvolila z důvodu mého dlouhodobého zájmu o tuto

problematiku. Během svého předchozího studia na Fakultě sociálních věd jsem

absolvovala přednášky Radima Woláka z Centra mediálních studií, které se zabývaly právě

mediální gramotností a mediální výchovou. První setkání s pojmem mediální gramotnost

se tedy odehrálo v souvislosti se studiem médií, reklamy a marketingu. Jednalo se spíše

o její pojetí v souvislosti s širším publikem, než jsou žáci, a tedy jak média celkově působí

na příjemce sdělení a jak se tito mohou bránit vůči ovlivnění. Tuto schopnost (nazývejme ji

jako kritické přijímání mediálních obsahů) považuji v současné době za velmi důležitou.

V souvislosti s rozvojem tohoto tématu v kontextu doby se objevil i pokus

začlenit mediální výchovu jako předmět výuky na školách, což bylo v roce 2007

zrealizováno a mediální výchova byla zavedena jako průřezové téma (viz kap. 2.1.3)

ve zreformovaných dokumentech českého školství – rámcových vzdělávacích programech

(viz. kap. 2.1.1), čímž se stala součástí plánovaného školního vzdělávání. V tomto směru

jsem se o ni začala zajímat i v souvislosti s mým aktuálním studiem na Pedagogické

fakultě. Rozhodla jsem se spojit své poznatky z obou sfér svého studia a vytvořit jakousi

didaktickou analýzu metodických materiálů.

V roce 2007 byla mediální výchova, a tedy i všechny metodické materiály k její

výuce teprve v zárodku. Narychlo proto vznikaly příručky a publikace vydávané odborníky

na média (většinou bez pedagogického vzdělání), které měly být učitelům alespoň trochu

nápomocné. Dnes, o pět let později, existuje již několik metodických materiálů, sepsaných

studenty mediálních oborů, odborníky na média nebo na vzdělávání, které jsou učitelům

k dispozici. Jedná se o odborné publikace, příručky, webové stránky, příspěvky

na webových portálech a další zdroje, ve kterých mohou učitelé najít přesně to, co oni sami

ke své výuce potřebují. Máme však jen málo informací o kvalitě těchto materiálů, k níž

patří mj. i soulad s rámcovým vzdělávacím programem (RVP) a úroveň didaktizace. Proto

jsem se zaměřila na v tuto chvíli jedinou učebnici mediální výchovy na českém trhu, jejíž

kvalitativní analýza je předmětem této práce. Jedná se o první (a tedy je možno jej

považovat za pilotní) výzkum, který se zaměří především na detailní analýzu učebnice

Mediální výchova od autorů Lucie Sáry Závodné a Jana Pospíšila. Tato zatím první

vlaštovka na poli učebnic mediální výchovy vyšla v roce 2010 v nakladatelství Computer

Press a spolu s ní byl vydán i doplňkový materiál metodiky pro učitele, pracovní sešit a

jeho řešení.

V diplomové práci navazuji částečně na svou bakalářskou práci, obhájenou

v r. 2011, kde jsem se mediální výchově věnovala také, ale jednalo se o výzkum jejího

stavu na školách (také viz seznam literatury). V teoretické části této práce byla použita část

teoretické části mé práce předchozí. Tato část byla revidována a doplněna. V analýze

diplomové práce sleduji jednak soulad s RVP porovnáním s doporučenými očekávanými

výstupy (kap. 2.1.6), jednak didaktické zpracování učebnice pomocí Bloomovy taxonomie

kognitivních vzdělávacích cílů (viz kap. 2.2). Cílem práce je tedy v prvním plánu

analyzovat jednu konkrétní učebnici, ale současně i ověřit použitelnost metod, které by

mohly být v případě pozitivního výsledku použity i k analýze dalších vznikajících nebo již

existujících materiálů.

1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ MEDIÁLNÍ VÝCHOVY

1.1 Potřeba mediální výchovy a její vymezení

Potřeba orientovat se ve světě prosyceném masově mediální produkcí

od tištěných publikací až po sociální sítě je jistě významnou motivací snad pro každého

člena současných průmyslově a informačně rozvinutých společností. Masově mediovaná

produkce je natolik významná, že vztah k ní je zmíněn i v Chartě práv dítěte OSN z roku

1989. Tam je v článku 17 uvedeno, že členské státy vnímají „významnou funkci, kterou

nesou masová média, a budou zajišťovat, aby dítě mělo přístup k informacím a materiálům

z množství národních a mezinárodních zdrojů, zvláště takových, které jsou zaměřeny

na jeho sociální, duchovní a morální blaho a fyzické i duševní zdraví“. Není tedy divu, že

se problematika masových i síťových médií a jejich role v každodenním životě,

v politickém rozhodování, ve formování postojů a názorů stává stále zřetelnější a

vyhraněnější oblastí všeobecného vzdělávání. (Jirák a Mičienka, 2007)

V současném době se do popředí dostává problematika nejrůznějších gramotností,

které jsou definovány vzhledem k potřebám běžného života člověka, a příslušná

terminologie. Jedná se o gramotnost informační, čtenářskou, přírodovědnou, funkční apod.

Koncepty nově definovaných gramotností se do velké míry překrývají a splývají. Ve světě,

kde nyní žijeme, je již potřeba ovládat více takových gramotností, a proto se tento pojem

ze svého původního významu schopnosti člověka číst rozvinul do více odvětví a je velmi

populární. (Více o gramotnostech např. Dombrovská, 2002; Dostál, 2007; Najvarová,

2007.)

Předmět mediální gramotnosti vychází původně z tzv. informační gramotnosti.

Podle definice Komise pro informační gramotnost z roku 1989, která byla zveřejněna

American Library Association, je informační gramotnost schopnost rozeznat potřebu získat

další informace, vyhledat je, vyhodnotit a efektivně využít. Informačně gramotný člověk

potom rozezná, kdy potřebuje informace, efektivně informace vyhledá, s odstupem

vyhodnotí jejich zdroje, zařadí nově přijaté informace do kontextu, vhodně je použije,

rozumí ekonomickému, právnímu a sociálnímu rámci nakládání s informacemi a používá

je v souladu s etickými a zákonnými normami. Jde tedy o široký pojem, pod nějž patří

základní počítačová gramotnost, schopnost komunikovat prostřednictvím nových

[…]


neobsahuje. (Typy mediálních obsahů – zpravodajství) – F 17

AN2: Pracovali jste také někdy v nějakém dětském médiu? Co práce obsahovala? Zkuste

analyzovat dětské časopisy – jak se liší od těch „dospěláckých“? (Vliv, omezení a

nebezpečí médií: vliv na děti) – POJ 37

AN3: Až budete večer sedět u televize, zkuste si změřit délku jednotlivých reklam. Na jaké

výrobky reklamy byly? Na koho byly zaměřeny? Která vás nejvíce zaujala a proč? (Média

a reklama: reklama v televizi) – POJ 34

AN4: Vyjmenujte pořady, které pravidelně sledujete, a popište, co je jejich náplní. V čem

se liší? (Typy mediálních obsahů) – META 13

Hodnocení

H1: Zamyslete se nad tím, podle čeho si vybíráte média a čím je váš výběr ovlivněn? (Typy

mediálních obsahů) – META 14

H2: Zkuste se zamyslet, jak vzniká móda a módní styly. Proč se mladí lidé masově upínají

na podobný styl? Kde vzniká názor mladých lidí? (Funkce médií) – META 25

H3: Jak poznáme, co je dobré či zlé? Zkuste se nyní zamyslet nad tím, podle čeho určujete

ve svém životě, co je dobré a co zlé. (Etika v žurnalistické práci) – META 47
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Tvorba

T1: Zkuste nyní vytvořit krátkou zprávu na aktuální téma, které vám zadá učitel.

Nezapomeňte si odpovědět na výše uvedené zpravodajské otázky. (Typy mediálních

obsahů – zpravodajství) – POS 18

T2: Zkuste teď každý napsat pár řádků o jakémkoliv tématu, které vás pobuřuje. Podívejte

se na své okolí a napište krátký příspěvek o tom, co se vám nelíbí. Vyměňte si tyto

příspěvky navzájem ve třídě a nyní vyškrtejte (zcenzurujte) spolužákovi části článku, které

se vám nelíbí. Můžete věty (slova) nahradit nebo úplně vymazat. Až budete hotovi,

diskutujte na dané téma s učitelem. Proč a co jste vyškrtali? (Svoboda slova) – POS 49

T3: Zkuste se teď na chvíli zamyslet nad tím, podle čeho si vybíráte zprávy, které si

přečtete. Zkuste si napsat faktory, které tyto zprávy spojují. Co například překročí práh vaší

pozornosti? Zkuste potom za třídu vybrat témata, která jasně zaujmou celou skupinu.

(Vnitřní fungování médií: výběr témat) – META 42

T4: Zkuste si představit, že jste vlastníkem nebo manažerem nějaké firmy. Jak byste

dokázali využít sociálního média ke svému podnikání? Dokážete vymyslet, jak nalákat

více zákazníků? Které ze sociálních médií využijete? (Nová média) – POS 52
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Úkoly, v nichž je obsaženo více úrovní

ZAPAMATOVÁNÍ / APLIKACE / HODNOCENÍ (pojmů) → Z17 / AP15 / H4

Víte, jak vysoké jsou televizní a rozhlasové poplatky? K čemu jsou určeny a kdo je musí

platit? Kdo je od těchto poplatků osvobozen? // Zkuste také vyhledat informaci z poslední

doby o tom, proč by se poplatky měly rušit.// Souhlasíte, či nikoliv, s jejich (poplatků)

případným zrušením a proč? (Regulace médií: Legislativa) 44

ZAPAMATOVÁNÍ / HODNOCENÍ (metakognice) → Z18 / H5

Zamyslete se nad tím, jakým způsobem si ověříte informaci. // Stalo se vám, že informace,

kterou jste se dozvěděli z médií, nebyla pravdivá? Jak jste reagovali? Jste zvyklí si zjištěné

informace ověřovat? (Žurnalistika a žurnalistické žánry) 9

ZAPAMATOVÁNÍ / HODNOCENÍ (pojmů) → Z19 / H6

Jaké další průzkumy (veřejného mínění – pozn.aut.) jste již někde viděli? // Jaké mohou

být pozitivní a negativní důsledky těchto průzkumů? (Zdroje žurnalistických informací) 11

ZAPAMATOVÁNÍ / HODNOCENÍ (faktů – meta) → Z20 / H7 a Z21 / H8

Víte, ve kterých zemích ještě i v současnosti existuje kontrola médií, tzv. cenzura (vlajka

jedné z těchto zemí vpravo by vám mohla napovědět)? Uveďte alespoň tři. // Souhlasíte

s tím, že by měla být média kontrolována? Pokud by tomu tak mělo být – proč?

(Veřejnoprávní a soukromá média) 27

Znáte sami nějaké příklady zemí, kde existuje stále cenzura? // Myslíte si, že je to správné?

Vysvětlete a obhajte svůj názor. (Svoboda slova) 50

ZAPAMATOVÁNÍ / HODNOCENÍ (pojmů – meta) → Z22 / H9

Zkuste vyjmenovat další příklady venkovní reklamy. // Který typ se vám zdá zajímavý a

proč? (Média a reklama: outdoor) 35
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ZAPAMATOVÁNÍ / APLIKACE (pojmů) → Z23 / AP16

Už jste někdy slyšeli pojem předsudek nebo stereotyp? V jaké souvislosti? // Jaké

stereotypy často užíváte? (Vliv, omezení a nebezpečí médií: Stereotypy a předsudky

v médiích) 38

ANALÝZA / APLIKACE (pojmů) → AN5 / AP17

Zkuste v následujících článcích najít stereotypy // a nahraďte je vhodněji formulovaným

textem. (Vliv, omezení a nebezpečí médií: Stereotypy a předsudky v médiích) 40

Kognitivní – není úkol, znalostní – metakognice

Jak trávíte svůj volný čas? Jakou další činností zaháníte nudu? (Média a zábava)
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