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Předložená práce na příkladu mediální gramotnosti poskytuje sondu to toho, jak jsou záměry
nedávné kurikulární reformy transformovany v praxi, a to konkrétně v učebnicích. Zabývá se –
velmi konkrétně a na základě emipirické analýzy – vlastně procesem implementace, který mnoho
autorů považuje z hlediska vzdělávacích reforem obecně a české reformy zvláště za kritický.
Řešení práce bylo ovlivněno dvěma faktory: V průběhu řešení práce došlo z důvodů nezaviněných
studentkou ke změně vedoucího práce (odchod původního vedoucího na jiné pracoviště a současně
jeho dlouhodobý pobyt v zahraničí), následně bylo nutno upravit se souhlasem fakultních orgánů i
zadání práce. Na druhou stranu autorka ve své práci zhodnotila svůj dlouhodobý odborný zájem,
neboť mediální problematiku sledovala během svého předchozího formálního vzdělávání na FSV
UK i na PedF UK. Některé partie v teoretické části vycházejí z její bakalářské práce, pro tento účel
je aktualizovala a doplnila. V důsledku tohoto kumulativního efektu práce odráží velmi dobrou
orientaci autorky v literatuře a v obsahové stránce studované problematiky (v shulmanovské
terminologii znalost obsahu) i jejího uchopení v českém kurikulu (didakt. znalost obsahu).
I když autorka navazovala na své předchozí zkušenosti, celý empirický výzkum, jeho diskuse a
sumarizace a ovšem i metodologické partie představují ve shodě s požadavky na kvalifikační práci
originální dílo. Autorka si stanovila vhodné reálné cíle. Zvolená metodologie je adekvátní, ukázala
se však odlišná obtížnost jejího aplikování vzhledem k různým cílům práce. Pokud jde o analýzu
struktury oborových očekávaných výstupů (když se na mediální výchovu díváme jako na
konstituovaný obor, přestože RVP ji zařazuje jako „téma“), lze se opřít o nástroje didaktiky určené
k analýze tradičněji chápeného učiva, a autorka proto v této oblasti předkládá přehlednější a
důvěryhodnější výsledky. Na druhou stranu, jakmile práce hledá vztah mezi úkoly (úlohami)
v učebnici a závazkem rozvíjet klíčové kompetence, ukazuje se, že pro tuto celkem novou
didaktickou kategorii ještě postrádáme odpovídající metodologii (a vlastně i konsenzuálnější
pojetí). Autorka tak byla nucena postupovat v této oblasti více intuitivně, ale paradoxně zde měla
vlastně více prostoru pro využití kvalitativní metodologie. Je možno diskutovat, nakolik tento
prostor dokázala vyplnit. Právě u klíčových kompetencí tendovala spíše k využívání přístupu
stavícího na typických ukázkách, zatímco u oborových výstupů jsou nakonec výsledky prezentovány
spíše ve formě shrnující deskripce. Pečlivě se zabývala otázkou zajištění kvality výzkumu.
Skutečnost, že i přesto zůstávají pochyby o použitém postupu, je jedním z hlavních poučení z práce.
Lze tak konstatovat, že většinu cílů autorka naplnila, ukázala nejen silné a slabé stránky
zkoumaného kurikulárního artefaktu, ale i používaných metod, což mohlo být i více reflektováno.
Vznikla tak práce poskytující užitečné empirické vhledy do implementace reformy jak z hlediska
zkoumané materie, tak po stránce metodologické.

Otázky k obhajobě: 1. Hodnotíte didaktickou transformaci (vědní obor -> RVP ->
doporučené výstupy ->učivo v učebnici) ve zkoumaném případě jako úspěšnou? Pokud
ano, co k úspěchu podle vás mohlo přispět?
2. V čem mohou spočívat úskalí při využívání materiálů pro MV v praxi?

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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